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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao 

động cho lao động nông thôn trên địa bàn Xã Hưng Thông năm 2023 

 

Nhằm triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giải 

quyết việc làm, xuất khẩu lao động cho người lao động và nhân dân trên địa bàn xã; 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, quản lý cho cấp ủy, chính 

quyền về các lĩnh vực dạy nghề cho lao động nông thôn, tạo việc làm, xuất khẩu lao 

động và triển khai có hiệu quả Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với 

giải quyết việc làm ở khu công nghiệp VSIP và các cụm công nghiệp trên địa bàn Xã 

Hưng Thông giai đoạn 2021 - 2025. UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai công tác 

giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động cho lao động nông 

thôn trên địa bàn Xã Hưng Thông năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai có hiệu quả công tác giáo dục nghề nghiệp, qua đó thực 

hiện tốt Đề án Giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai 

đoạn 2021-2025; Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với giải quyết việc 

làm ở khu công nghiệp VSIP và các cụm công nghiệp trên địa bàn Xã Hưng Thông 

giai đoạn 2021 - 2025; chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động đối với lao động. 

- Đề ra các nội dung, tiến độ thời gian và phân công trách nhiệm cụ thể đối với 

các ngành, các cơ quan, đơn vị để thực hiện nhiệm vụ giải quyết việc làm cho người 

lao động huyện đảm bảo thống nhất, đồng bộ, hiệu quả.  

2. Yêu cầu 

- Cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội phải xác định công tác 

giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động là nhiệm vụ trọng 

tâm gắn với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn toàn xã. 



- UBND xã, các ban ngành cấp xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ 

động xây dựng kế hoạch và các biện pháp cụ thể để thực hiện công tác đào tạo nghề 

gắn với giải quyết việc làm cho người lao động và xuất khẩu lao động. 

- Tập trung chỉ đạo, điều hành, đẩy mạnh phát triển sản xuất, kinh doanh nhằm 

tạo nhiều việc làm mới và thu nhập ổn định cho người lao động trên địa bàn toàn xã. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, tư vấn 

1.1. Các nội dung truyền thông, tuyên truyền, tư vấn 

- Các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực đào tạo nghề, 

giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động: Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg  

ngày 28/9/2015  của Thủ tướng Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ đào tạo 

trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng; Luật Việc làm 2013; Luật 69/2020/QH14 Luật 

người lao động Việt Nam đi làm việc tại nước ngoài theo hợp đồng; Nghị định 

số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Chính phủ quy định về chính sách 

hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 

18/01/2022 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 phê duyệt Chương 

trình mục tiêu quốc xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 của Thủ tướng 

Chính phủ; Thông tư 17/2022/TT-BLĐTBXH hướng dẫn thực hiện nội dung về giáo 

dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho NLĐ tại các tiểu dự án và nội dung thành 

phần thuộc 03 chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025,… 

- Các chính sách hỗ trợ theo Đề án của huyện về công tác đào tạo nghề, giải 

quyết việc làm và xuất khẩu lao động, Đề án Giải quyết việc làm cho người lao động 

trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025; Đề án đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn gắn với giải quyết việc làm ở khu công nghiệp VSIP và các cụm công 

nghiệp trên địa bàn Xã Hưng Thông giai đoạn 2021 – 2025; … 

- Giải đáp các ý kiến, thắc mắc của người dân trong việc thực hiện chủ trương, 

chính sách của Đảng, nhà nước về lĩnh vực đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất 

khẩu lao động. 

1.2. Hình thức tuyên truyền, tư vấn 

1.2.1. Tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng (Đài phát thanh xã, 

xóm) qua phương tiện trực quan: băng rôn, khẩu hiệu,…  

1.2.2. Tuyên truyền thông qua các hội nghị tư vấn, gặp mặt trực tiếp người lao 

động và gia đình có người trong độ tuổi lao động, cụ thể:   

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=17%2f2022%2fTT-BL%c4%90TBXH&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True


*  Thành phần tham gia: 

- Đại diện các doanh nghiệp, đơn vị tư vấn và tuyển dụng lao động đi làm việc 

trong và ngoài nước; các đơn vị tuyển dụng lao động học nghề,…. 

- Cấp xã: Đại diện đảng ủy, UBND, UBMTTQ, Hội LHPN, Đoàn thanh niên, 

Hội nông dân, Hội Cựu chiến binh, và một số ban, ngành có liên quan. 

- Cấp xóm: Bí thư chi bộ, xóm trưởng, tiểu ban công tác mặt trận xóm; Lực 

lượng đoàn viên thanh niên có nhu cầu học học nghề và việc làm; Các hộ gia đình 

có thành viên trong độ tuổi lao động; 

2. Điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động (kể cả lao động 

đào tạo lại và chưa qua đào tạo) và phân luồng định hướng nghề nghiệp cho học 

sinh sau khi tốt nghiệp THCS và THPT. 

3. Tổ chức điều tra, khảo sát, thu thập, xử lý các thông tin về lao động, 

việc làm và cung - cầu lao động. 

III. KINH PHÍ 

Ngân sách xã bố trí theo chế độ hiện hành của Nhà nước, nguồn xã hội hóa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hoá – Xã hội phụ trách lĩnh vực Lao động - Thương 

binh và Xã hội 

- Tham mưu UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo cấp xã, giúp UBND xã chỉ đạo 

công tác giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động trên địa bàn 

xã. 

- Tham mưu tổ chức thực hiện lồng ghép kế hoạch giáo dục nghề nghiệp, giải 

quyết việc làm, xuất khẩu lao động với chương trình giảm nghèo bền vững, chương 

trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, chương trình dạy nghề cho lao động và các 

chương trình, dự án khác để giải quyết việc làm có hiệu quả. 

- Căn cứ kết quả rà soát nhu cầu đào tạo nghề để tham mưu UBND xã cùng các 

ban, ngành có liên quan. Đồng thời phối hợp chặt chẽ với Phòng Lao động TBXH để 

tổ chức ít nhất 2 lớp dạy nghề trong năm 2023. 

- Tổ chức điều tra, khảo sát, thu thập, xử lý các thông tin, cập nhật phần mềm 

về lao động, việc làm và cung - cầu lao động, dự báo nguồn cung cầu lao động tại địa 

phương.  

- Kết nối với các doanh nghiệp tại xã để bố trí, giới thiệu việc làm cho người 

lao động. Tích cực phối hợp trong tuyển dụng lao động xuất khẩu. 



- Tham mưu tổ chức các nội dung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về công tác giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm và xuất 

khẩu lao động đến mọi người dân trên địa bàn. 

2. Các trường học trên địa bàn  

- Tham mưu thực hiện có hiệu quả công tác phân luồng, hướng nghiệp, dạy nghề 

cho học sinh tại các trường THCS và THPT;  

- Trường THCS và trường THPT làm tốt công tác phối hợp với các trường cao đẳng, 

trung cấp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp để thực hiện có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu tuyển sinh 

đào tạo nghề. 

3. Ban Tài chính - Kế toán 

- Tham mưu bố trí kinh phí ngân sách xã hàng năm đầu tư cho các hoạt động: 

Điều tra khảo sát thông tin thị trường lao động; kinh phí quản lý, chỉ đạo thực hiện 

Đề án và các khoản kinh phí khác liên quan đến công tác giáo dục nghề nghiệp, giải 

quyết việc làm, xuất khẩu lao động, trình UBND xã phê duyệt.  

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí giáo dục nghề nghiệp, 

giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động đảm bảo đúng mục đích, có hiệu quả. 

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

* Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường 

tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

trong công tác giải quyết việc làm cho người lao động.  

- Chỉ đạo và hướng dẫn tổ chức thành viên, căn cứ tình hình và nhu cầu thực 

tiễn của địa phương, đơn vị xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề án gắn với giải 

quyết việc làm cho người lao động; vận động các thành viên, hội viên tham gia học 

nghề, tự tạo việc làm cho mình và tạo việc làm cho người khác, gắn với tổ chức xây 

dựng các mô hình điển hình, tiêu biểu để nhân rộng.  

- Tích cực tham gia giám sát công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo hàng 

năm. 

* Hội Liên hiệp phụ nữ xã, Hội Nông dân xã và Đoàn xã: 

- Xây dựng kế hoạch hỗ trợ giải quyết việc làm cho thanh niên, tạo điều kiện 

cho thanh niên phát huy tính chủ động, sáng tạo trong tạo việc làm. Xây dựng các 

giải pháp hỗ trợ, mô hình thanh niên lập nghiệp, khởi nghiệp trong hệ thống tổ chức 

Đoàn thanh niên trên địa bàn xã.  

- Dựa trên nhu cầu rà soát cuối năm 2022, vận động các hội viên đăng ký học 

nghề theo nhu cầu. Phối hợp với công chức Lao động TBXH lập danh sách chi tiết và 

hoàn thiện hồ sơ trình cấp trên để mở ít nhất 2 lớp đào tạo nghề trong tháng 3 năm 

2023.  



* Đối với lớp đào tạo nghề 

- Đối tượng, độ tuổi:  

+ Đối tượng:  

Người thuộc hộ nghèo; Người thuộc hộ cận nghèo; Người thuộc hộ mới thoát 

nghèo (trong vòng 36 tháng); Người lao động có thu nhập thấp; Người thuộc hộ bị 

thu hồi đất; Người thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi NCC; Người thuộc hộ 

gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp, đất kinh doanh; Lao động nữ bị mất việc làm; 

Lao động nông thôn khác. 

+ Độ tuổi: Trong độ tuổi lao động (nam dưới 60 tuổi, nữ dưới 55 tuổi) 

- Số lượng học viên mỗi lớp: Từ 30-35 học viên 

Riêng đối với học viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ tiền ăn 30.000 

đồng/người/ngày thực học. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc 

làm, xuất khẩu lao động cho lao động nông thôn trên địa bàn Xã Hưng Thông. Yêu 

cầu các ban ngành có liên quan, các đơn vị xóm thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình 

triển khai nếu có gì vướng mắc báo cáo về UBND xã ( qua công chức VH- XH phụ trách 

lĩnh vực Lao động – TBXH) để được hướng dẫn, giải quyết./. 

Nơi nhận:       

- Phòng Lao động – TBXH ( để b/c);        

- TT Đảng ủy, HĐND xã ( Để b/c);  

- Chủ tịch, PCT UBND xã (Để CĐ); 

- Các ban, ngành liên quan (để T/H); 

- Các đơn vị xóm; 

- Lưu VT. 

 

                                                                      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Thị Hải 
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